
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024.gada 18.aprīlī                                               Nr.256 
     (protokols Nr.5, 58.§) 

 
Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 18. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9/24 

“Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu 

risināšanā” projekta apstiprināšanu 
 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata iesniegto saistošo noteikumu “Kārtība, kādā 

Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā” projektu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā. Attiecīgi šā 

likuma 44. panta otrā daļa noteic, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 

kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – Palīdzības likums) noteic 

kuras personas ir tiesīgas saņemt palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā, gadījumus, kā arī 

kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā. Saskaņā ar Palīdzības likumā 

ietverto deleģējumu, pašvaldība izdod saistošos noteikumus, kas noteic kārtību, kādā pašvaldība 

pieņem lēmumu par atteikumu atzīt personu par tiesīgu saņemt šā likuma 3.panta 1.punktā minēto 

palīdzību, kā arī noteic kādi dokumenti ir nepieciešami, lai apliecinātu personas tiesības saņemt 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā.  

Pašvaldību likums stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī. Ar šā likuma spēkā stāšanos, spēku 

zaudēja likums “Par pašvaldībām”. Pašvaldības izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata 

izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus 

atbilstoši likumā ietvertajam pilnvarojumam. Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 

6.punktam, līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. 

jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl 

tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piektā daļa noteic, ja spēku zaudē 

normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata 

izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa. 

Smiltenes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2021.gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.18/21 “Kārtība, kādā Smiltenes 

novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – Noteikumi Nr.18/21), 

kas nosaka kārtību, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību Smiltenes novada 

iedzīvotājiem dzīvojamo telpu jautājuma risināšanā. 

Atbilstoši juridiskās tehnikas prasībām grozījumus saistošajos noteikumos izdod uz to pašu 

augstāka juridiskā spēka normatīvā akta tiesību normas pamata, uz kādu izdoti grozāmie saistošie 

noteikumi. Ņemot vērā, ka Noteikumu Nr.18/21 viens no izdošanas tiesiskā pamata ir arī atsauce uz 

spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” tiesību normām, Noteikumi Nr.18/21 nav grozāmi, bet ir 

izdodami jauni saistošie noteikumi, kas noteic kārtību, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz 

palīdzību Smiltenes novada iedzīvotājiem dzīvojamo telpu jautājuma risināšanā, lai nodrošinātu 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojuma atbilstību augstāka juridiskā spēka normatīva akta 

prasībām. 

Ievērojot augstāk minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

10.punktu, 44. panta otro daļu, Pārejas noteikumu 6.punktu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā” 6.panta otro daļu, 7.panta piekto un sesto daļu, 14.panta pirmās daļas 6.punktu, 

astoto daļu, 15.pantu, 17.panta otro daļu, 19.pantu, 21.7 pantu, kā arī, ņemot vērā Smiltenes novada 

pašvaldības domes Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 9. aprīļa 

atzinumu (protokols Nr. 5), atklāti balsojot ar 15 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, 

Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga 

Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms 

Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr. 9/24 “Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz 

palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā” projektu (pielikumā). 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. triju darbdienu laikā pēc saistošo noteikumu Nr. 9/24  parakstīšanas nosūtīt atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2. pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas 

publicēt saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”.  

3. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Komunikācijas nodaļai pēc saistošo noteikumu 

Nr. 9/24 stāšanās spēkā, publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr. 9/24 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                     E.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


